
O R I G I N A L E

Determinazione n. 315
del 27/11/2020

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA "COVID-19". FORNITURA DI ARREDI 
PER GLI IMMOBILI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ COMUNALE IN 
FUNZIONE DEL NUOVO ANNO SCOLASTICO. CUP: C26D20000180001. CIG: 
ZEC2E2CA57. CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DI CUI 
ALL'ART. 102 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE 
DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 315 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

OGGETTO: 
EMERGENZA SANITARIA "COVID-19". FORNITURA DI ARREDI PER GLI IMMOBILI SCOLASTICI DI 

PROPRIETÀ COMUNALE IN FUNZIONE DEL NUOVO ANNO SCOLASTICO. CUP: C26D20000180001. CIG: 
ZEC2E2CA57. CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DI CUI ALL'ART. 102 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 

50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29.10.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione in via definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2020 

- 2022; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 08.06.2020, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2020 - 2022; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 08.06.2020, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022; 

 

Richiamato: 

− il Provvedimento Sindacale n. 01.2020 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina  Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 31.12.2020; 

− il Provvedimento Sindacale n. 05.2020 del 31.01.2020, avente ad oggetto “Servizio Intercomunale di 

Polizia Municipale dell'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese tra i Comuni di Castel d'Aiano, 

Marzabotto Monzuno e Vergato. Provvedimenti”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 07.2020 del 12.02.2020, avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui in 

capo all’U.O. Sanità e Servizi sociali. Provvedimenti”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 09.2020 del 04.03.2020, avente ad oggetto “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile U.O. “Servizi Demografici ed 

Elettorale” e “Ufficio Relazioni con il Pubblico” e “Sanità” per collocamento a riposo precedente 

Responsabile.”; 

− il Provvedimento Sindacale n. 10.2020 del 16.03.2020, avente ad oggetto: “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile delle U.O. “Acquisti e Patrimonio”, 

“Economato” e “Biblioteca”; 

−  il Provvedimento Sindacale n. 20.2020 del 27.08.2020, avente ad oggetto: “Area delle Posizioni 

Organizzative – artt. 50 co. 10 t.u. e 109 co. 2 t.u. enti locali – conferimento incarichi art. 13 e ss CCNL 

Comparto Funzioni locali del 21.05.2018. Sostituzione Responsabile delle U.O. “Istruzione”; 

 
Richiamata inoltre: 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 15.06.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG); 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 28.08.2020 di approvazione della variazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG); 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 29.09.2020 di approvazione del Piano Dettagliato degli 

Obiettivi 2020;  

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 08.10.2020 di approvazione della rettifica al Piano 

Dettagliato degli Obiettivi 2020; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 315 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

 
 Premesso che: 

− il Comune di Vergato, titolare delle funzioni amministrative relative all’istruzione dell’obbligo e alla 

relativa edilizia scolastica, è proprietario di una serie di immobili all’interno di cui si svolgono le attività 

educative strutturate, nel caso in oggetto, nella forma amministrativa dell’Istituto Comprensivo di 

Vergato e Grizzana Morandi; 

− il predetto istituto, sul territorio comunale, è articolato nei seguenti plessi: 

− Scuola dell’infanzia e asilo nido, sita in Vergato (Bo), Piazza della Pace n. 5; 

− Scuola Primaria "XXV Aprile 1945", sita in Vergato (Bo), Via C. B. Cavour n. 51; 

− Scuola Primaria "XXV Aprile 1945", sede di Tolè, sita in Vergato (Bo), Località Tolè, Via Basabue n. 2; 

− Scuola Secondaria di Primo Grado “E. Veggetti”, sita in Vergato (Bo), Via A. Moro n. 10; 

 
 Premesso inoltre che: 

− su tutto il territorio nazionale è in corso, da mesi, un’emergenza di tipo sanitario determinata dalla 

diffusione del virus denominato “CoViD-19”; 

− a seguito della predetta emergenza, lo Stato, le Regioni e gli Enti locali, ciascuno secondo le proprie 

competenze, hanno emanato una serie di provvedimenti volti a limitare e/o sospendere e/o 

riorganizzare le attività amministrative, sociali ed economiche per contrastare la diffusione del predetto 

virus; 

− in vista dell’avvio del nuovo anno scolastico 2020 – 2021 lo Stato, attraverso il Ministero dell’Istruzione, 

ha emanato una serie di provvedimenti amministrativi volti a riorganizzare le attività educative al fine di 

garantire le massime condizioni di sicurezza igienico sanitaria, in relazione all’emergenza di tipo sanitario 

determinata dalla diffusione del virus denominato “CoViD-19”, a tutto il personale scolastico e agli 

studenti; 

 

 Rilevato che: 

− a seguito di apposito incontro tenutosi il giorno 21 Luglio 2020 presso il Palazzo Comunale e a cui hanno 

partecipato l’Amministrazione Comunale, i Servizi comunali interessati e le istituzioni dell’Istituto 

Comprensivo di Vergato e Grizzana Morandi, sono stati definiti gli interventi necessari a garantire la 

ripresa delle attività educative in condizioni di massima sicurezza igienico sanitaria nel rispetto di quanto 

disposto dallo Stato attraverso il Ministero dell’Istruzione;  

− dal predetto incontro è scaturita la necessità di procedere, su richiesta e indicazione dell’Istituto 

Comprensivo di Vergato e Grizzana Morandi, a una complessiva riorganizzazione degli spazi interni degli 

immobili scolatici di proprietà comunale mediante inoltre l’acquisto di nuovi arredi che garantiscono il 

rispetto degli standards di sicurezza igienico sanitaria nel rispetto di quanto disposto dallo Stato 

attraverso il Ministero dell’Istruzione;  

 

 Considerato che: 

− il Ministero dell’Istruzione, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei (FSE), Programma Operativo 

Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020, Asse II – 

Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), Obiettivo Specifico 10.7 – 

Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”, con proprio Decreto n. 39 del 

26.06.2020, ha messo a disposizione degli Enti locali, proprietari di immobili destinati all’istruzione, 

fondi per l’attuazione di interventi volti all’adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle 

aule didattiche al fine di garantire il rispetto di tute le norme di sicurezza e igienico sanitarie in vista del 

nuovo anno scolastico;  

− il Comune di Vergato, a seguito di propria istanza successivamente accolta con “Nota di autorizzazione” 

prot. n. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020, e sulla base di quanto stabilito dal Decreto del Ministero 

dell’Istruzione n. 39 del 26.06.2020, è risultato titolare di un contributo di euro 28.000,00 

(ventottomila/00) per l’adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche al fine 

di garantire il rispetto di tute le norme di sicurezza e igienico sanitarie in vista del nuovo anno scolastico;  



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 315 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 08.09.2020, è stata approvata la “Scheda intervento” 

relativa alla “Emergenza sanitaria “CoViD-19”. Fornitura di arredi per gli immobili scolastici di proprietà 

comunale in funzione del nuovo anno scolastico. CUP: C26D20000180001”, proposta dall’Arch. 

Facciorusso Giovanni, in qualità di Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” 

nonché Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per un importo complessivo di euro 9.209,81 

(novemiladuecentonove/81) e articolato come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 
A – FORNITURA  

Importo fornitura euro 7.303,12 

TOTALE  euro 7.303,12 

  

B – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Pubblicità euro 300,00 

TOTALE  euro 300,00               

  

C – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 22 % fornitura euro 1.606,69 

TOTALE  euro 1.606,69 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 9.209,81 

 

Dato atto che, al fine di ottemperare a quanto previsto dal Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 39 

del 26.06.2020 nonché di dotare gli immobili scolastici dei necessari arredi, con Determinazione del 

Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 207 del 10.09.2020: 

− si è proceduto ad affidare la fornitura di arredi per gli immobili scolastici di proprietà comunale in 

funzione del nuovo anno scolastico, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) 

del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, con Ordine Diretto di 

Acquisto (ODA) n. 5682198 del 08.09.2020  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), all’operatore economico “Mobilferro srl”, come generalizzato agli atti d’ufficio, per un importo 

di euro 8.909,81 (ottomilanovecentonove/81) comprensivo di oneri di legge; 

− si è proceduto ad assumere l’accertamento di entrata, relativamente al contributo di cui al Decreto del 

Ministero dell’Istruzione n. 39 del 26.06.2020, nella misura di euro 28.000,00 (ventottomila/00), a valere 

sul capitolo n. 4069/0 “Contributi dallo Stato per finanziamento spese di investimento” del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario Anno 2020; 

 

Considerato che in data 19.11.2020 l’operatore economico “Mobilferro srl”, in qualità di affidatario, ha 

espletato la prestazione avente ad oggetto “Emergenza sanitaria “CoViD-19”. Fornitura di arredi per gli 

immobili scolastici di proprietà comunale in funzione del nuovo anno scolastico. CUP: C26D20000180001. 

CIG: ZEC2E2CA57”; 

 

Richiamato l’art. 102 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” ai sensi 

di cui i contratti pubblici sono soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di conformità per i servizi e per le 

forniture, per certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche 

tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto  delle previsioni e delle 

pattuizioni contrattuali. Per i contratti pubblici di lavori di importo superiore a euro 1.000.000,00 e inferiore 

alla soglia di cui all'art. 35 del Decreto Legislativo stesso il certificato di collaudo, nei casi espressamente 

individuati, può essere sostituito dal certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei 

lavori. Per i lavori di importo pari o inferiore a euro 1.000.000,00 e per forniture e servizi di importo 

inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del Decreto Legislativo stesso, è sempre facoltà della stazione 

appaltante sostituire il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità con il certificato di 

regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori e per forniture e servizi dal responsabile 

unico del procedimento. Il certificato di regolare esecuzione è emesso non oltre tre mesi dalla data di 

ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 315 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

 

 Visto il Certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” in data 26.11.2020, prot. n. 14788, e conservato agli atti d’ufficio, 

dall’Arch. Facciorusso Giovanni, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e da cui si rileva che 

l’operatore economico “Mobilferro srl”, in qualità di affidatario, ha eseguito regolarmente la prestazione 

avente ad oggetto “Emergenza sanitaria “CoViD-19”. Fornitura di arredi per gli immobili scolastici di 

proprietà comunale in funzione del nuovo anno scolastico. CUP: C26D20000180001. CIG: ZEC2E2CA57”; 

 

Verificata inoltre la regolarità degli adempimenti contributivi del predetto operatore economico, 

mediante Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) agli atti d’ufficio  al prot. n. 14792.2020; 

 
 Ritenuto pertanto: 

− di approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” in data 26.11.2020, prot. n. 14788, e conservato agli 

atti d’ufficio, dall’Arch. Facciorusso Giovanni, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 

relativamente la prestazione avente ad oggetto “Emergenza sanitaria “CoViD-19”. Fornitura di arredi per 

gli immobili scolastici di proprietà comunale in funzione del nuovo anno scolastico. CUP: 

C26D20000180001. CIG: ZEC2E2CA57”; 

− di rettificare; 

− l’accertamento di entrata, relativamente al contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione 

n. 39 del 26.06.2020, nella misura di euro 8.909,81 (ottomilanovecentonove/81), a valere sul capitolo 

n. 4069/0 “Contributi dallo Stato per finanziamento spese di investimento” del Bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario Anno 2020; 

− il quadro economico relativo all’intervento denominato “Emergenza sanitaria “CoViD-19”. Fornitura 

di arredi per gli immobili scolastici di proprietà comunale in funzione del nuovo anno scolastico. CUP: 

C26D20000180001”, intendendosi per euro 300,00 (trecento/00) l’importo delle spese tecniche e 

non di pubblicità come di seguito riportato; 

 

QUADRO ECONOMICO 
A – FORNITURA  

Importo fornitura euro 7.303,12 

TOTALE  euro 7.303,12 

  

B – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Spese tecniche euro 300,00 

TOTALE  euro 300,00               

  

C – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 22 % fornitura euro 1.606,69 

TOTALE  euro 1.606,69 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 9.209,81 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

− il Regolamento di contabilità Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” in 26.11.2020, prot. n. 14788, e conservato agli atti 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 315 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

d’ufficio, dall’Arch. Facciorusso Giovanni, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 

relativamente la prestazione avente ad oggetto “Emergenza sanitaria “CoViD-19”. Fornitura di arredi per 

gli immobili scolastici di proprietà comunale in funzione del nuovo anno scolastico. CUP: 

C26D20000180001. CIG: ZEC2E2CA57”; 

 
2. di dare atto che l’operatore economico “Mobilferro srl”, in qualità di affidatario, ha eseguito 

regolarmente la prestazione avente ad oggetto “Emergenza sanitaria “CoViD-19”. Fornitura di arredi per 

gli immobili scolastici di proprietà comunale in funzione del nuovo anno scolastico. CUP: 

C26D20000180001. CIG: ZEC2E2CA57”, e pertanto il credito maturato dallo stesso è pari, al netto di IVA 

di legge, a euro 7.303,12 (settemilatrecentotre/12); 
 

3. di rettificare: 

− l’accertamento di entrata, relativamente al contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione 

n. 39 del 26.06.2020, nella misura di euro 8.909,81 (ottomilanovecentonove/81), a valere sul capitolo 

n. 4069/0 “Contributi dallo Stato per finanziamento spese di investimento” del Bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario Anno 2020; 

− il quadro economico relativo all’intervento denominato “Emergenza sanitaria “CoViD-19”. Fornitura 

di arredi per gli immobili scolastici di proprietà comunale in funzione del nuovo anno scolastico. CUP: 

C26D20000180001”, come di seguito riportato; 
 

QUADRO ECONOMICO 
A – FORNITURA  

Importo fornitura euro 7.303,12 

TOTALE  euro 7.303,12 

  

B – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Spese tecniche euro 300,00 

TOTALE  euro 300,00               

  

C – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA 22 % fornitura euro 1.606,69 

TOTALE  euro 1.606,69 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 9.209,81 

 
4. di trasmettere la presente Determinazione a: 

− la società “Mobilferro srl”, in qualità di appaltatore; 

− il Servizio finanziario comunale per gli adempimenti di competenza; 

 

5. di provvedere alle pubblicazioni inerenti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al 

Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

6. di dare infine atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Facciorusso Giovanni; 

− si provvederà a liquidare quanto dovuto alla società “Mobilferro srl” solo a seguito di presentazione di 

regolare documentazione contabile in formato elettronico e secondo le modalità previste dalla vigente 

legislazione; 

− per l’importo maturato e da liquidare dalla società “Mobilferro srl” il relativo impegno di spesa è stato 

già assunto con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e 

Manutenzioni” n. 207 del 10.09.2020; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 315 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 
Arch. Facciorusso Giovanni 

 
 

 


		2020-11-27T15:03:31+0100
	Giovanni Facciorusso




